



三井松島



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 三井松島ホールディングス株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 1518 URL <https://www.mitsui-matsushima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉岡 泰士
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 永川 悟 (TEL) 092 (771) 2171
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 2024年3月期第1四半期決算説明資料
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	22,806	60.6	9,890	182.9	10,302	194.6	7,082	207.5
2023年3月期第1四半期	14,197	33.7	3,495	234.6	3,496	191.3	2,303	170.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 6,335百万円(77.1%) 2023年3月期第1四半期 3,576百万円(161.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	547.48	—
2023年3月期第1四半期	177.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	94,376	57,012	60.3
2023年3月期	95,025	56,602	58.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 56,883百万円 2023年3月期 55,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	80.00	—	240.00	320.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年3月期の内訳 第2四半期末: 普通配当 40円00銭 記念配当 40円00銭
 期末: 普通配当 40円00銭 記念配当 200円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	△17.5	16,000	△55.3	17,000	△52.7	11,000	△52.1	846.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	13,064,400株	2023年3月期	13,064,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	232,903株	2023年3月期	70,737株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	12,937,347株	2023年3月期1Q	13,001,647株

- (注) 期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2024年3月期1Q 70,000株、2023年3月期 70,000株)を含めております。
また、期中平均株式数(四半期累計)の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2024年3月期1Q 70,000株、2023年3月期1Q 62,150株)を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

		前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額
売上高	①生活関連	8,160	8,347	186
	②エネルギー	5,708	14,135	8,426
	③その他	360	354	△6
	調整額	△32	△30	1
合計		14,197	22,806	8,608
営業利益	①生活関連	1,061	842	△218
	②エネルギー	2,788	9,482	6,693
	③その他	45	50	4
	調整額	△399	△483	△84
合計		3,495	9,890	6,394
営業外収益		141	469	327
営業外費用		140	57	△82
経常利益		3,496	10,302	6,805
特別利益		2	58	55
特別損失		3	18	14
税金等調整前四半期純利益		3,495	10,342	6,847
法人税等合計		1,238	3,251	2,013
四半期純利益		2,256	7,090	4,834
非支配株主に帰属する四半期純利益又は、 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)		△47	7	54
親会社株主に帰属する四半期純利益		2,303	7,082	4,779

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、生活関連事業のMOS株式会社（生活消費財分野）の子会社化並びにエネルギー事業の石炭生産分野における石炭価格の上昇などにより、売上高は22,806百万円と前年同期比8,608百万円（60.6%）の増収となりました。

営業利益は、エネルギー事業の上記要因などにより、9,890百万円と前年同期比6,394百万円（182.9%）の増益となりました。

経常利益は、営業外収益に為替差益232百万円を計上したことなどにより、10,302百万円と前年同期比6,805百万円（194.6%）の増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、税金費用3,251百万円を計上したことなどにより、7,082百万円と前年同期比4,779百万円（207.5%）の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、売上高については、セグメント間取引消去前の金額によっております。

①生活関連事業

売上高は、MOS株式会社（生活消費財分野）の子会社化などにより、8,347百万円と前年同期比186百万円（2.3%）の増収となったものの、セグメント利益は、三生電子株式会社（産業用製品分野）において受注が減少したことなどにより、842百万円と前年同期比218百万円（20.6%）の減益となりました。

②エネルギー事業

売上高は、石炭生産分野における石炭価格の上昇などにより、14,135百万円と前年同期比8,426百万円（147.6%）の増収となり、セグメント利益は9,482百万円と前年同期比6,693百万円（240.0%）の増益となりました。

③その他の事業

売上高は354百万円と前年同期比6百万円(1.7%)の減収となり、セグメント利益は50百万円と前年同期比4百万円(9.5%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当第1四半期 連結会計期間	増減額
流動資産	63,237	64,159	921
固定資産	31,788	30,216	△1,571
資産合計	95,025	94,376	△649
(内、現金及び預金(長期含む))	(39,501)	(41,785)	(2,283)
流動負債	26,330	25,729	△600
固定負債	12,093	11,633	△459
負債合計	38,423	37,363	△1,060
(内、借入金)	(12,660)	(13,302)	(641)
純資産合計	56,602	57,012	410
負債・純資産合計	95,025	94,376	△649

①資産

資産合計は94,376百万円となり、前連結会計年度末に比べ649百万円(0.7%)の減少となりました。主な要因は、現金及び預金の増加などによる流動資産の増加921百万円(1.5%)があったものの、投資有価証券の減少などによる固定資産の減少1,571百万円(4.9%)によるものであります。

②負債

負債合計は37,363百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,060百万円(2.8%)の減少となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少などによる流動負債の減少600百万円(2.3%)、並びに長期借入金の減少などによる固定負債の減少459百万円(3.8%)によるものであります。

③純資産

純資産合計は57,012百万円となり、前連結会計年度末に比べ410百万円(0.7%)の増加となりました。主な要因は、為替換算調整勘定の減少などによるその他の包括利益累計額の減少754百万円(55.1%)があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによる株主資本の増加1,859百万円(3.4%)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日に公表しました業績予想数値に変更はございません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,468	41,749
受取手形、売掛金及び契約資産	13,877	12,492
商品及び製品	5,876	5,587
仕掛品	898	852
原材料及び貯蔵品	1,504	1,362
その他	1,691	2,182
貸倒引当金	△78	△67
流動資産合計	63,237	64,159
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,215	3,239
機械装置及び運搬具（純額）	1,019	961
土地	7,425	7,397
その他（純額）	1,086	1,075
有形固定資産合計	12,747	12,673
無形固定資産		
のれん	12,671	12,459
その他	786	653
無形固定資産合計	13,457	13,112
投資その他の資産		
投資有価証券	3,935	2,859
その他	2,807	2,741
貸倒引当金	△1,159	△1,171
投資その他の資産合計	5,582	4,430
固定資産合計	31,788	30,216
資産合計	95,025	94,376
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,888	6,540
短期借入金	6,846	7,854
未払法人税等	3,442	4,092
賞与引当金	965	562
その他	7,187	6,678
流動負債合計	26,330	25,729
固定負債		
長期借入金	5,814	5,447
役員株式給付引当金	129	123
退職給付に係る負債	758	724
資産除去債務	2,870	2,841
その他	2,519	2,497
固定負債合計	12,093	11,633
負債合計	38,423	37,363

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,571	8,571
資本剰余金	4,812	3,164
利益剰余金	41,174	45,121
自己株式	△150	△590
株主資本合計	54,407	56,267
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	393	574
繰延ヘッジ損益	7	△374
土地再評価差額金	1,411	1,411
為替換算調整勘定	△441	△995
その他の包括利益累計額合計	1,370	616
非支配株主持分	823	128
純資産合計	56,602	57,012
負債純資産合計	95,025	94,376

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	14,197	22,806
売上原価	8,523	10,558
売上総利益	5,674	12,248
販売費及び一般管理費		
人件費	808	834
福利厚生費	166	163
減価償却費	57	52
のれん償却額	191	211
その他	955	1,095
販売費及び一般管理費合計	2,179	2,357
営業利益	3,495	9,890
営業外収益		
受取利息	2	152
受取配当金	31	23
持分法による投資利益	67	-
為替差益	-	232
その他	40	60
営業外収益合計	141	469
営業外費用		
支払利息	38	31
為替差損	69	-
その他	32	26
営業外費用合計	140	57
経常利益	3,496	10,302
特別利益		
固定資産売却益	0	58
その他	1	-
特別利益合計	2	58
特別損失		
固定資産除却損	1	2
投資有価証券売却損	-	14
その他	2	1
特別損失合計	3	18
税金等調整前四半期純利益	3,495	10,342
法人税、住民税及び事業税	1,091	3,097
法人税等調整額	147	154
法人税等合計	1,238	3,251
四半期純利益	2,256	7,090
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△47	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,303	7,082

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,256	7,090
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21	180
繰延ヘッジ損益	253	△381
為替換算調整勘定	1,072	△259
持分法適用会社に対する持分相当額	△26	△295
その他の包括利益合計	1,320	△754
四半期包括利益	3,576	6,335
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,618	6,327
非支配株主に係る四半期包括利益	△42	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(子会社株式の追加取得等)

当社は、2023年5月23日付で、連結子会社MOS株式会社の株式を追加取得したこと等により、当第1四半期連結累計期間において、資本剰余金が1,648百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が3,164百万円となっております。

(自己株式の取得)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会において、当社普通株式2,000,000株、取得価額の総額3,000百万円を上限とした自己株式の取得を決議し、当第1四半期連結累計期間において当社普通株式162,000株を439百万円で取得いたしました。この自己株式取得等により、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が590百万円となっております。